
sábado, 10 de novembro de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (212) – 245

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 Processo Administrativo Nº 094/2018 - Pregão Presencial 
nº 044/2018

O Sr. Pregoeiro e os membros da equipe de apoio comuni-
cam aos Licitantes interessados no pregão em epígrafe que tem 
como objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ENFERMA-
GEM PARA AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E CENTRO DE 
ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL (CAPS I) DO MUNICÍPIO ATRAVÉS 
DE EMENDAS PARLAMENTARES, que houve interposição de 
recurso pela empresa LUIZ ANDRE LEITE NETO SUPRIMENTOS 
ME. Nos termos do artigo 4, XVIII Lei 10.520/02 e alterações 
posteriores, fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis para a 
apresentação de contra-razões de recurso pelas demais interes-
sadas, sendo deferida vista imediata aos autos. Angatuba, 09 de 
novembro de 2018.

 EXTRATO DE CONTRATO. Fundamento Legal: art. 57, § 
1º, I, 58 § 1º, e 2º e art. 65, II “d” e § 5º e 6º da Lei 8666/93 
e alterações posteriores. Processo nº 047/2018. Contrato Nº 
042/2018. Modalidade: Tomada de Preços nº 005/2018. Contra-
tante: Prefeitura do Município de Angatuba. Representante: Sr. 
Luiz Antonio Machado. Contratada: ADILSON VITOR MENDES DA 
SILVA EPP. Representante Legal: Adilson Vitor Mendes. Objeto: 
Fica aditado em 32,72 % do valor do contrato inicial qual seja R$ 
71.934,43 (setenta e um mil, novecentos e trinta e quatro reais 
e quarenta e três centavos), o que correspondente ao acréscimo 
de R$ 23.535,35 (vinte e três mil, quinhentos e trinta e cinco 
reais e trinta e cinco centavos) passando seu valor a ser de R$ 
96.840,75 (noventa e seis mil oitocentos e quarenta reais e 
setenta e cinco centavos). Data de Assinatura: 29/10/2018. Con-
trato de inteiro teor arquivado junto ao Processo Administrativo.

 EXTRATOS DE CONTRATOS. Fundamento Legal: Lei Fede-
ral n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. Processo Nº 
092/2018. Contrato Nº 086/2018. Modalidade: Pregão Pre-
sencial Nº 043/2018. Contratante: Prefeitura do Município de 
Angatuba. Representante: Luiz Antonio Machado. Contratada: 
Dakfilm Comercial LTDA Representante Legal: Sr. Thiago José 
Spontão Livrari. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA O PROGRAMA DE DIABÉTI-
COS DAS UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE - MUNICIPAL DE SAÚDE 
E MEDICINA PREVENTIVA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 
ANEXO I. Valor Total: R$ 90.000,00 (noventa mil reais). Vigência: 
12 (doze) meses, contados a partir da data da sua assinatura. 
Data de Assinatura: 26/10/2018. Contrato de inteiro teor arqui-
vado junto ao Processo Administrativo.

EXTRATOS DE CONTRATOS. Fundamento Legal: Lei Fede-
ral n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. Processo Nº 
092/2018. Contrato Nº 087/2018. Modalidade: Pregão Pre-
sencial Nº 043/2018. Contratante: Prefeitura do Município de 
Angatuba. Representante: Luiz Antonio Machado. Contratada: 
Cirurgica União LTDA, Representante Legal: Sr. Sergio Eduardo 
Guerra da Silva Júnior. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA O PROGRAMA DE 
DIABÉTICOS DAS UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE - MUNICIPAL 
DE SAÚDE E MEDICINA PREVENTIVA, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA ANEXO I. Valor Total: R$ 12.000,00(doze mil reais). 
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua 
assinatura. Data de Assinatura: 26/10/2018. Contrato de inteiro 
teor arquivado junto ao Processo Administrativo.

EXTRATOS DE CONTRATOS. Fundamento Legal: Lei Fede-
ral n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. Processo Nº 
092/2018. Contrato Nº 088/2018. Modalidade: Pregão Pre-
sencial Nº 043/2018. Contratante: Prefeitura do Município de 
Angatuba. Representante: Luiz Antonio Machado. Contratada: 
Qualylab Produtos Hospitalares e Laboratoriais LTDA. Repre-
sentante Legal: Sr. Gilberto Chizzolini Junior. Objeto: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE INSUMOS 
PARA O PROGRAMA DE DIABÉTICOS DAS UNIDADES BÁSICA 
DE SAÚDE - MUNICIPAL DE SAÚDE E MEDICINA PREVENTIVA, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO I. Valor Total: R$ 
87.000,00 (Oitenta e Sete Mil Reais). Vigência: 12 (doze) meses, 
contados a partir da data da sua assinatura. Data de Assinatura: 
26/10/2018. Contrato de inteiro teor arquivado junto ao Proces-
so Administrativo.

 EDITAL DE ABERTURA DE LEILÃO Nº 001/2018 - Processo 
nº 0105/2018. OBJETO: LEILÃO para a alienação de veículos e 
materiais (sucatas e bens inservíveis) pertencentes a Prefeitura 
do Município de Angatuba. O LEILÃO SERÁ REALIZADO NAS 
MODALIDADES PRESENCIAL E ONLINE com data de abertura em 
13/11/2018 às 10:00 e data de encerramento em 05/12/2018 às 
11:00 no site www.arremataronline.com.br, tendo como objeto 
os bens descritos no item 1 deste Edital. Maiores informações 
através do telefone: (15) 3255-9500 – Ramal 503 e 513. O 
Edital completo está disponível no site: www.angatuba.sp.gov.
br e www.arremataronline.com.br. Angatuba, 09 de novembro 
de 2018. LUIZ ANTONIO MACHADO - PREFEITO MUNICIPAL.

 APARECIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

 ABERTURA DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL No 
75/2018

Licitação com destinação de lote reservado para microem-
presas e/ou empresas de pequeno porte. Objeto: O objeto desta 
licitação é a contratação de empresa especializada para exe-
cução de serviços de aplicação de massa asfáltica nas ruas do 
município de Aparecida-SP, em “operação tapa-buracos”, com 
o fornecimento de material e mão de obra. Vencimento: 27 de 
Novembro de 2018 - 10 Horas. Os editais e informações poderão 
ser obtidas diretamente no Setor de Licitações e Compras, à 
Rua Professor José Borges Ribeiro, n.º 167, Centro, Aparecida/
SP, na página oficial desta Prefeitura, no endereço eletrônico 
www.aparecida.sp.gov.br/licitacoes  como Registro de Preços ou 
pelo e-mail prefeitura-compras@hotmail.com ou ainda através 
do telefone (12) 3104-4011. ERNALDO CÉSAR MARCONDES - 
Prefeito Municipal

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE SAAE APARECIDA
Pregão 11/17, Primeiro Termo Aditivo, Objeto Contratação 

de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), tráfego de dados 
e mensagens de texto, Contratada Telefônica Brasil S.A., com o 
valor de R$40.770,00 (quarenta mil setecentos e setenta reais), 
Pregão 13/18, Objeto Registro de Preços para eventual contra-
tação de empresa para fornecimento de Material de Consumo 
(Construção, Pintura e Ferramentas em gerais), Licitantes Deten-
toras: SM Comercio e Serviços Ltda. Me nos Lotes 01, 04 e 07; 
Alka Valle Ferragens Eireli nos Lotes 02, e 05; Gama Comércio 
de M.F.F Ltda. Epp no Lote 03; Fer-Max Ferramentas Ltda Epp no 
Lote 06; Ponto Mix Comercial e Serviços Eireli no Lote 08 e Ele-
trificar C.F.F.P. Manutenção Ltda. ME Lote 09, ass.: 01.11.2018. 
João Marcos Guimarães - Diretor Executivo

 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE SAAE APARECIDA
Tomada de Preços 01/2018, Primeiro Termo Aditivo, Objeto 

Contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços na Área de Saneamento Básico para substituição de Rede 
de Abastecimento de Água, Contratada Cadre Engenharia Ltda., 
com o valor de R$ 10.628,59 (dez mil seiscentos e vinte e oito 
reais e cinquenta e nove centavos), ass.: 05.11.2018.

João Marcos Guimarães - Diretor Executivo

a concorrência justa em prol da municipalidade, a concessão 
de prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação das razões 
de recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados 
para apresentar contrarrazões em 03 (três) dias úteis, que come-
çarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes 
assegurada vista imediata dos autos. Saliento que as possíveis 
razões de recurso e contrarrazões serão aceitas somente através 
do Protocolo realizado na Central de Atendimento ao Cidadão, 
estabelecido neste Paço Municipal, situado a Avenida Bernar-
dino de Campos, 725 – Centro – Amparo/SP. Amparo, 08 de 
novembro de 2018.

Julio César - PREGOEIRO
 LICITAÇÃO:- Processo nº 10860/2018 - ORGÃO:- Prefei-

tura Municipal de Amparo-SP. MODALIDADE:- Concorrência 
Pública nº 006/2018 - Objeto:- Concessão de uso remunerado 
do Restaurante / Lanchonete do Parque Chico Mendes (Morro 
do Cristo), município de Amparo/SP, conforme Edital, Minuta 
de Contrato, Anexos e CD-ROM. DATA DE ENCERRAMENTO: 
14/12/2018 às 09h00. Edital disponível a partir de 12/11/2018 
mediante pagamento de taxa no Departamento de Suprimentos 
da Prefeitura Municipal de Amparo das 08:00 às 16:00 horas. 
INFORMAÇÕES:- Tel.: (19) 3817- 9244 e 3817-9344 ou e-mail: 
licitacoes@amparo.sp.gov.br. Publique-se.

Amparo 09 de novembro de 2018.
Arlindo Jorge Junior - Secretário Municipal de Adminis-

tração
 LICITAÇÃO:- Processo nº 8681/2018 - ORGÃO:- Prefeitura 

Municipal de Amparo-SP. MODALIDADE:- Pregão Presencial nº 
105/2018 - Objeto:- Ata de Registro de Preços para eventual 
aquisição futura de medicamentos solicitados em processos 
judiciais para a Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Amparo/SP, conforme Edital e Anexos. COMUNICADO:- A 
Comissão Julgadora de Licitações informa que a sessão prevista 
para o dia 21/11/2018 está SUSPENSA. NOVA DATA DE ENCER-
RAMENTO: 28/11/2018 às 09h00. Edital disponível a partir de 
12/11/2018 sem ônus através do site www.amparo.sp.gov.br ou 
mediante pagamento de taxa no Departamento de Suprimentos 
da Prefeitura Municipal de Amparo das 08:00 às 16:00 horas. 
INFORMAÇÕES:- Tel.: (19) 3817- 9244 e 3817-9344 ou e-mail: 
licitacoes@amparo.sp.gov.br. Publique-se.

Amparo 09 de novembro de 2018.
Arlindo Jorge Junior - Secretário Municipal de Adminis-

tração.

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 LICITAÇÃO: Processo Administrativo nº 3721/2018 – 

ÓRGÃO: Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Amparo/SP – 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 28/2018 OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO FUTURA DE MATE-
RIAIS HIDRÁULICOS (FERRO) PARA REPOSIÇÃO DOS ESTOQUES 
DO ALMOXARIFADO CENTRAL DO SAAE AMPARO POR UM 
PERÍODO DE 12 MESES, CONFORME EDITAL E ANEXOS. ABER-
TURA: 28/11/2018 às 09:30 horas – Edital disponível a partir do 
dia 12/11/2018 na Divisão de Suprimentos, das 9h00 às 17h00 
ou através do site: http://www.saaeamparo.sp.gov.br/licitacoes.
php INFORMAÇÕES: Tel (19) 3808-8404, ramais 237 ou 236, 
com Valdenir, Tauan ou Anny. Amparo, 08 de novembro de 2018. 
ANNY PETERLINI LIMA. - Gerente da Divisão de Suprimentos

 LICITAÇÃO: Processo Administrativo nº 3729/2018 – 
ÓRGÃO: Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Amparo/SP – 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 29/2018 OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO FUTURA DE PEÇAS 
E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E INFRAESTRUTURA DE 
REDE, PELO PERÍODO DE 12 ( DOZE ) MESES, CONFORME EDI-
TAL E ANEXOS. ABERTURA: 29/11/2018 às 09:30 horas – Edital 
disponível a partir do dia 12/11/2018 na Divisão de Suprimentos, 
das 9h00 às 17h00 ou através do site: http://www.saaeamparo.
sp.gov.br/licitacoes.php INFORMAÇÕES: Tel (19) 3808-8404, 
ramais 250 ou 236, com Valdenir ou Anny. Amparo, 08 de 
novembro de 2018. ANNY PETERLINI LIMA. -Gerente da Divisão 
de Suprimentos

 ANALÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANALÂNDIA

 Comunicado
Vimos pelo presente comunicar que esta suspenso certame 

licitatório do Edital nº 10/18 – 29 de outubro de 2018, Tomada 
de Preço 02/2018 enquanto em tramite o processo de analise 
do convênio pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

Analândia, 09 de novembro de 2018.
André Luiz Bertole - Presidente da Comissão de Licitação

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Extrato de Aditamento Contratual. Processo 87/15 – Pregão 

44/15. Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
captura, depósito e guarda de animais domésticos de médio 
e grande porte (equinos, bovinos, suínos, caprinos e ovinos) 
apreendidos nas zona urbana do Município de Andradina, bem 
como junto aos Distritos de Planalto e Paranápolis, estradas 
municipais ADD 060 - Sebastião Lourenço da Silva e ADD 030 
- Emitério Castilho Gimenez, que demandam a Sede do Muni-
cípio aos referidos Distritos. Contratado: ANA NATALIA ARAUJO 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI – ME. Fica ajustado entre as 
partes que o contrato em vigor será prorrogado por mais 12 
(doze) meses. As demais cláusulas e condições do contrato supra 
permanecem inalterados. Data: 09 de novembro de 2018. Tamiko 
Inoue – Prefeita.

 Extrato de Aditamento Contratual. Processo 29/18 – Toma-
da de Preços 07/18. Objeto: Contratação De Empresa Especia-
lizada Para Reforma Do Canil. Contratante: PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE ANDRADINA. Contratado: CONCRESP EMPREEN-
DIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA-EPP. Fica ajustado entre as par-
tes o acréscimo no valor de R$ 3.449,71 (Três mil, quatrocentos 
e quarenta e nove reais e setenta e um centavos). As demais 
cláusulas e condições do contrato permanecem inalteradas. 
Data: 09 de novembro de 2018. Tamiko Inoue – Prefeita.

 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
 Extrato de Homologação. Processo 104/18 – Pregão 63/18. 

Objeto: Aquisição de diversos mobiliário, eletrodomésticos, uten-
sílios de copa, cozinha, material de cama, mesa e banho, para 
implantação de Serviço Residencial Terapêutico. Considerando 
a regularidade do procedimento, hei por bem, com base na lei 
federal nº 10520, de 17 de julho de 2002, Homologar, o Item do 
objeto licitado, a empresa: THADS SERVIÇOS EIRELI. Andradina, 
09 de novembro de 2018. Tamiko Inoue – Prefeita.

 Extrato de Contrato. Processo 104/18 – Pregão 63/18. Con-
tratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ANDRADINA. OBJETO: 
Aquisição de diversos mobiliário, eletrodomésticos, utensílios de 
copa, cozinha, material de cama, mesa e banho, para implanta-
ção de Serviço Residencial Terapêutico. Pagamento: 10º (Décimo) 
dia após a emissão da Nota Fiscal. Da Entrega: 15 (quinze) dias. 
Contratados: THADS SERVIÇOS EIRELI. Valor do Contrato: R$ 
3.100,00 (Três mil e cem reais). Data do Contrato: 09 de novem-
bro de 2018. Tamiko Inoue – Prefeita.

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 RELAÇÃO DE EXTRATOS DE CONTRATOS, ADITAMENTOS 
CONTRATUAIS e ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS nos quais figu-
ram como contratante a Prefeitura Municipal de Americana, que 
contém o número do processo administrativo, o nome ou a razão 
social do contratado, o objeto, a vigência, o valor, a dotação 
orçamentária (ou base legal da receita) e a data.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: Cad. 419/18, CV 003/18, 
16.042/18, Justa Construtora Eireli Me, Primeiro aditamento 
contrato para executar obra de acessibilidade na EMEF Jonas 
Correa de Arruda Filho, com fornecimento de materiais, mão-
-de-obra e equipamentos. Prorrogação prazo. Ajuste valor, 
120 dias, R$ 8.336,05, 09-11-2018; SECRETARIA DE OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS: Cad. 414/18, PE 067/18, 31.424/18, Portal 
Sinalização Viária Ltda, Primeiro aditamento ao contrato para 
fornecimento e instalação de defensa metálica maleável simples. 
Prorrogação prazo, 90 dias, 06-11-2018; Cad. 416/18, CP 001/15, 
6.582/15, SRE Engenharia e Construções Ltda, Quarto aditamen-
to ao termo de contrato de empreitada, contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de manutenção do 
ativo de iluminação pública. Ajuste valor, R$ 1.650.438,72, 
02.16.04.3.3.90.39.00, 07-11-2018; SECRETARIA DE SAÚDE: 
Cad. 298/18, PE 084/18, 30.609/18, Kenan Medicamentos Ltda 
- Me, Ata de Registro de Preços nº 281/2018 para aquisição de 
medicamentos para atendimentos de mandados judiciais, 12 
meses, 09-11-2018; Cad. 299/18, PE 084/18, 30.609/18, Lumar 
Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda, Ata de Registro 
de Preços nº 282/2018 para aquisição de medicamentos para 
atendimentos de mandados judiciais, 12 meses, 09-11-2018; 
Cad. 300/18, PE 084/18, 30.609/18, Atons do Brasil Distribuidora 
de Produtos Hospitalares Ltda, Ata de Registro de Preços nº 
283/2018 para aquisição de medicamentos para atendimentos 
de mandados judiciais, 12 meses, 09-11-2018; Cad. 301/18, PE 
084/18, 30.609/18, Interlab Farmacêutica Ltda, Ata de Registro 
de Preços nº 284/2018 para aquisição de medicamentos para 
atendimentos de mandados judiciais, 12 meses, 09-11-2018; 
Cad. 302/18, PE 084/18, 30.609/18, CM Hospitalar Ltda, Ata de 
Registro de Preços nº 285/2018 para aquisição de medicamentos 
para atendimentos de mandados judiciais, 12 meses, 09-11-
2018; Cad. 303/18, PE 084/18, 30.609/18, Bh Farma Comércio 
Ltda, Ata de Registro de Preços nº 286/2018 para aquisição de 
medicamentos para atendimentos de mandados judiciais, 12 
meses, 09-11-2018; Cad. 304/18, PE 084/18, 30.609/18, Aglon 
Comércio e Representações Ltda, Ata de Registro de Preços nº 
287/2018 para aquisição de medicamentos para atendimentos 
de mandados judiciais, 12 meses, 09-11-2018; Cad. 413/18, PE 
069/16, 36.147/16, Air Liquide Brasil Ltda, Segundo aditamento 
ao contrato para locação de concentradores de oxigênio para a 
Secretaria de Saúde - UAD - Unidade de Atendimento Domici-
liar. Prorrogação Prazo. Ajuste valor, 12 meses, R$ 130.079,99, 
02.14.01.3.3.90.39.00, 06-11-2018; Cad. 415/18, PP 043/18, 
60.179/18, Centro Catarinense de Apoio à Audição Eireli, 
Contrato para aquisição de aparelho de emissões otoacústi-
cas triagem auditiva neonatal para o Hospital Municipal "Dr. 
Waldemar Tebaldi", 60 dias, R$ 26.500,00, 02.14.01.4.4.90.52, 
06-11-2018; Cad. 417/18, Inexig. Lic. 024/18, 61.064/18, Abbott 
Laboratórios do Brasil Ltda, Contrato para fornecimento de 
produtos para atendimento de ordens judiciais, 12 meses, R$ 
17.495,00, 02.14.01.3.3.90.30.00, 09-11-2018; Cad. 418/18, TP 
010/18, 30.057/18, Engmax Comércio e Construções Máximas 
Ltda - Epp, Contrato para execuar obras de reforma e ampliação 
da Unidade Básica de Saúde "Dr. Adalque Gelmini", 210 dias, R$ 
588.853,95, 02.14.01.4.4.90.51.00, 09-11-2018.

Eu, Evódia Martins Lopes, matrícula 14518, elaborei e con-
feri o presente edital. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, 
Secretário Municipal de Administração - Interino, autorizei a 
publicação oficial. Americana, 09 de Novembro de 2018

 LICITAÇÕES
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
*PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2018.
Processo nº 49.907/2018.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO TRUCADO E CAÇAM-

BA BASCULANTE PARA A SECRETARIA DE OBRAS”.
A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 

foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o Pregão Presencial nº 
040/2018 para a seguinte empresa:

USINGÁ IMPLEMENTOS LTDA EPP – ITEM 02 VALOR R$ 
38.600,00.

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO.
* PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2018.
Processo Nº 62.803/2018.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

CADEIRAS PARA TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS”.
Abertura das Propostas: 26 de Novembro de 2018, a partir 

das 13h30.
Início da sessão de disputa de preços: 26 de Novembro de 

2018, a partir das 14h00.
O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 

de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00, no site www.americana.sp.gov.br, ou www.
bbmnetlicitacoes.com.br, a partir de 12 de Novembro de 2018.

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Americana torna público que, 

constou incorretamente na publicação do dia 08 de Novembro 
o número do Processo e da Dispensa de Licitação, devendo 
considerar conforme segue:

* DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2018
Processo Nº 69.820/2018.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE CLÍNICA PARA REABILITAÇÃO 

DE DEPENDENTE QUÍMICO DO SEXO FEMININO EM CUMPRI-
MENTO A ORDEM JUDICIAL”.

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA.
Contratada: CLÍNICA RENASCER LTDA – VALOR MENSAL 

R$ 2.800,00.
Prazo da dispensa: até 150 (cento e cinquenta) dias.
Fundamento legal: Art. 24, IV da Lei Federal Nº 8.666/93.
Ratificação: Secretário de Administração, em 07 de Novem-

bro de 2018.
Eu, Iris Martins, matrícula Nº 16.830 conferi o presente. Eu, 

José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Adminis-
tração Interino, autorizei a publicação oficial. Americana, 09 de 
Novembro de 2018.

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 LICITAÇÃO:- Processo N° 9688/2018 – ORGÃO:- Prefeitura 
Municipal de Amparo/SP – MODALIDADE:- Pregão Presencial nº 
103/2018 – OBJETO: Ata de Registro de Preços para eventual 
aquisição futura de gêneros alimentícios para atender ao cardá-
pio das Unidades Escolares, Servidores Essenciais e Centro Dia 
do Idoso do Município de Amparo/SP, conforme Edital e Anexos. 
– COMUNICADO:- Informo que a nutricionista responsável no 
processo licitatório, Leniza Antunes Gotardi, recebeu tempes-
tivamente a documentação referente ao item 6.9. do edital e 
após aferi-los, aprovou os laudos bromatológicos apresentados 
pela empresa vencedora Nutricionale Comércio de Alimentos 
Ltda. Ciente da intenção de recurso das empresas Comercial 
João Afonso Ltda e Mafurgel Comércio Ltda – EPP, ensejo pelos 
princípios da razoabilidade, impessoalidade, da vantajosidade 
econômica, da probidade administrativa, da moralidade, aliados 

 Diário dos Municípios
 ADAMANTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADAMANTINA

 AVISO DE LICITAÇÃO - Processo nº 110/2018 - Pregão 
Presencial nº 63/2018 - Registro de Preços para aquisições 
futuras e parceladas de diversos materiais diversos para obras/
manutenção da secretaria de Obras e Serviços. - Credenciamento 
e entrega de envelopes às 08h30min do dia 28/11/2018. Edital 
completo na Prefeitura Municipal de Adamantina e no site: 
www.adamantina.sp.gov.br. Informações pelo fone (18) 3502-
9010. - Adamantina, 09 de novembro de 2018. - JOÃO LOPES 
DE OLIVEIRA - Secretário de Finanças

 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 COMUNICADO. PROCESSO Nº 254/2018 - PREGÃO Nº 
069/2018. Autorizo a suspensão do certame, em virtude dos 
pedidos de esclarecimentos feitos por diversas empresas. Publi-
que-se o ATO. OFICIO Nº 403/2018 a disposição no endereço 
eletrônico www.aguaí.sp.gov.br Jonas Cavaretto Da Silva Junior 
– Pregoeiro.

 HOMOLOGAÇÃO. Processoº 215/2018 - Pregão presencialº 
054/2018. HOMOLOGO o processo licitatório, nos termos da 
sessão e pregão presencial. ADJUDICO o objeto da licitação a 
empresa licitante GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE 
EDITAIS EIRELI EPP - Lavre-se o extrato do contrato. Carlos 
Eduardo dos Santos Monteiro - Secretário Municipal de Admi-
nistração.

 AVISO DE LICITAÇÃO. Processo Administrativo N° Sec Adm/
Licit. 270/2018 - Pregão (Presencial) N° 071/2018. Objeto AQUI-
SIÇÃO DE MOTOCICLETAS, ZERO QUILÔMETRO, PARA EMPREGO 
NAS ATIVIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ. Sessão 
designada para o dia 28 de novembro de 2018, às 09:00 horas. 
Edital a disposição no endereço eletrônico www.aguaí.sp.gov.br. 
Jonas Cavaretto Da Silva Junior – Pregoeiro.

 ÁGUAS DA PRATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DA PRATA

 AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO. Pregão 41/2018 
- Processo 69/2018 – Registro de Preços objetivando a contra-
tação de empresa especializada para a prestação de serviços 
gráficos ao Município Águas da Prata.

Após alterado o termo de referência e critério de julgamen-
to, fica reaberto o Pregão 41/2018 e Processo 69/2018, com 
data da sessão remarcada para o dia 28 de novembro de 2018 
às 14h00. Edital retificado disponível no endereço eletrônico 
http://www.aguasdaprata.sp.gov.br – Link Compras e Licitações.

Mais informações no setor de licitações Telefone (19) 3642-
1021 ramal 238. Águas da Prata, 09 de novembro de 2018.

Carlos Henrique Fortes Dezena - Prefeito Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO Nº 66/2018 - PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 38/2018 OBJETIVANDO REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FORNECIMENTO DE INSUMOS DE ENFERMAGEM EM 
GERAL PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ÁGUAS 
DA PRATA – ENTREGA PARCELADA - SESSÃO DESIGNADA PARA 
O DIA 29 DE NOVEMBRO DE 2018, ÀS 09:00 HORAS. EDITAL 
DISPONÍVEL NO ENDEREÇO ELETRÔNICO WWW.AGUASDAPRA-
TA.SP.GOV.BR. CARLOS HENRIQUE FORTES DEZENA – PREFEITO 
MUNICIPAL

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 SANEAMENTO AMBIENTAL
 Extrato de Ata de Sessão do Tomada de Preços Nº 001/2018, 

Edital Nº 010/2018, Proc. Nº 014/2018 - sendo o objeto a con-
tratação de empresa de engenharia para Construção de uma 
Base em Concreto Armado, para a instalação de um reservatório 
metálico para água potável com 1000 m³ conforme descrição 
detalhada, projetos construtivos e especificações constantes 
no ANEXO I – Termo de Referência do Edital., para entrega em 
no máximo 30 (trinta) dias a partir da emissão da ordem de 
serviço. Apresentaram propostas 03 empresas, foram creden-
ciadas, abertura dos envelopes 01, e exame da documentação 
de "habilitação" das empresas, verificada a regularidade dos 
mesmos, todas as empresas foram habilitadas, A Comissão 
Julgadora de Licitações comunica a todos os interessados, que 
depois da desistência expressa de renuncia de recurso referente 
à abertura do envelope de nº 01 “Habilitação”, fica marcada 
a data de abertura das propostas para o dia 21 de novembro 
de 2018 às 13h30min, na sala de reunião do setor Compras e 
Licitações, localizada a Alameda Rotary,60 – Centro – Águas 
de Lindóia – SP, sendo desde já convocado os licitantes parti-
cipantes do certame e quaisquer interessados para a sessão de 
abertura do envelope de nº 02 – Proposta. Oportuno informar 
ainda que está disponível no site www.saaeaguasdelindoia.com.
br no link de licitação o “TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES 
“DOCUMENTOS”. Salientamos que a Ata de Abertura será enca-
minhada via e-mail para as empresas participantes do certame. 
A Ata completa ficará disponível no link: http://www.saaeaguas-
delindoia.com.br/novo/licitacoes.asp, Águas de Lindóia, 09 de 
novembro de 2018. JOÃO BATISTA ORRÚ - Diretor Presidente

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO-REPUBLICAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 050/2018
EDITAL Nº 102/2018
PROCESSO N° 118/2018
TIPO: MENOR PREÇO POR KM/RODADO
OBJETO: ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLARES 
DO ENSINO FUNDAMENTAL PARA ZONA RURAL DO MUNICIPIO 
DE AGUDOS/SP, conforme especificações constantes no anexo 
II – Termo de Referência.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 23/11/2018.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 10h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3261-3331 – E-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br

AGUDOS, SEXTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2018.
ALTAIR FRANCISCO SILVA - PREFEITO MUNICIPAL DE 

AGUDOS


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-11-10T03:45:47-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




